
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

  

COMUNE DI SALE SAN GIOVANNI 
PROVINCIA DI CUNEO 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE  N. 28  del  29/04/2025 
 
  SETTORE TECNICO 
 
OGGETTO:  Affidamento lavori in economia per la fornitura ed installazione di 

serramenti in legno alla ditta Fontlegno di Fontana Claudio & Sergio 
S.N.C. riguardanti il progetto di "Lavori di manutenzione straordinaria e 
di efficientamento energetico Palazzo comunale" (CUP: 
D74J22000790006). Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento 
energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. CIG: 
B6A6E229FB. 

 
 

L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di aprile in Sale San Giovanni e 
nell'ufficio Comunale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 28 del 20.06.2024 con la quale è stata 
assegnata al Sindaco la responsabilità dell’ufficio tecnico comunale; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20/12/2024, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 
 
VISTA la deliberazione n. 54 del 20/12/2024, con la Giunta Comunale ha provveduto 
all’assegnazione per ciascun centro di responsabilità di servizio dei capitoli di spesa del bilancio 
2025-2027; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in 
economia, approvato con deliberazione del C.C. n.ro 09 del 31/05/2007; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.ro 14 del 26/11/2015; 
 

PREMESSO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, 
ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
 
CONSIDERATO che: 
- l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, 
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:  

1.efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili; 
2. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

- con decreto del Ministro dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali, del 30 
gennaio 2020, in applicazione e per le finalità stabilite dalla summenzionata disposizione, 
assegna, per gli anni dal 2021 al 2024, un contributo dell’importo di 50.000,00 euro a favore 
dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti;  
 

- il comma 3 dell’articolo 1 del decreto ministeriale dispone che il comune beneficiario sia 
tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre di ciascuna annualità;  
 

- che è volontà dell’amministrazione realizzare lavori di manutenzione straordinaria e di 
efficientamento energetico Palazzo Comunale; 
 

- che all’interno dei documenti programmatori per l’esercizio in corso, trova allocazione, 
all’intervento al capitolo P.E.G. 6130/100/2 del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio 
2024, l’importo necessario alla copertura finanziaria della presente opera, garantita per euro 
50.000,00 con il contributo assegnato ai sensi dell’articolo 29 della legge n. 160/2019; 
 
 

- essendo l’importo del presente affidamento inferiore ad € 150.000,00, per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 
37 del d.lgs.vo n.36/2023; 
 
DATO ATTO che: 
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 500.000,00 questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’arch. Nan 
Alessandro; 
 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio di risultato 
di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che nel progetto esecutivo dei lavori in appalto, predisposto ai sensi dell’art. 
41 del Dlgs. n.36/2023 e dell’allegato 1.7 al suddetto decreto, sono stati previsti Lavori in 
economia, ed esclusi dall'appalto per un importo pari ad € 18.892,07; 
 
VISTO che occorre eseguire la fornitura e posa di nuovi serramenti in legno al fine di 
completare l’efficientamento della porzione di edificio comunale oggetto di lavori. Pertanto 
occorre procedere ad affidare i lavori in economia diretta a ditta specializzata nel settore; 
 
RITENUTO di avvalersi di ditta specializzata in tali forniture, acquisito ed esaminato pertanto il 
preventivo di spesa pervenuto dalla ditta Fontlegno di Fontana Claudio & Sergio S.N.C. con 
sede in Sale Delle Langhe Frazione Meriani n.6 P.IVA 02859830040, di seguito dettagliato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Controtelai                                                                                    179,00 € oltre IVA 
- Finestre                                                                                    10.548,60 € oltre IVA 
- Persiane                                                                                     2.505,44 € oltre IVA 
- Porte interne                                                                               1.574,00 € oltre IVA 
- Vetro centinato                                                                              160,00 € oltre IVA 

 
Per un totale complessivo di € 14.967,04 oltre IVA di legge. 
 
RITENUTO in relazione ai principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità 
imposti dal Codice dei Contratti, di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
a), del D.L. 76/2020 conv. in Legge 120/2020 alla ditta Fontlegno di Fontana Claudio & Sergio 
S.N.C. con sede in Sale Delle Langhe Frazione Meriani n.6 P.IVA 02859830040, che si è resa 
disponibile a fornire il materiale in oggetto, per un importo di € 14.967,04 oltre IVA al 22%, 
pari a € 3.292,75 , per complessivi € 18.259,79;  

 
RICHIAMATO l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011, il quale prevede che ogni atto gestionale generi 
una transazione elementare, cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le 
operazioni contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato, in assenza della quale non è 
possibile procedere all'impegno delle spese; 
 
RICHIAMATO altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 
servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori 
con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia; 
 
RICHIAMATI:  

- l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a 
contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base;  

- l’art. 17, comma 1, del decreto legislativo 36/2023, il quale stabilisce che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

- l’art. 17, comma 2, del decreto legislativo 36/2023, il quale stabilisce che in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
PRECISATO che:  

a) il fine ultimo che si intende perseguire è quello dell’acquisto di serramenti in legno per 
completare l’efficientamento della porzione di edificio oggetto di lavori; 

a) ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023 il contratto verrà stipulato mediante 
scambio di comunicazioni, trattandosi di affidamento di importo inferiore a  
€ 140.000,00;  

b) la scelta dei contraenti è stata eseguita ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 
76/2020 conv. in Legge 120/2020; 

c) il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
delle prestazioni esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche;  

 
ATTESO che si è provveduto ad acquisire sul sistema dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) il seguente CIG: B6A6E229FB;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare per i motivi indicati in premessa, alla ditta Fontlegno di Fontana Claudio & 

Sergio S.N.C. con sede in Sale Delle Langhe Frazione Meriani n.6 P.IVA 02859830040, la 
fornitura di serramenti in legno, per un importo di € 14.967,04 oltre IVA al 22%, pari a € 
3.292,75 , per complessivi €  18.259,79; 

 
2. Di assumere a tal fine impegno di spesa complessiva di € 18.259,79 IVA compresa al 

capitolo P.E.G. cap. 6130/100/2 che presenta adeguata disponibilità. 
 

3. Di dare atto il CIG dell’ordinazione rilasciato da ANAC è B6A6E229FB. 
 

4. Di dare atto che la presente Determinazione diventa immediatamente esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000. 

 
5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e dell’art. 17, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che:  
b) il fine ultimo che si intende perseguire è quello dell’acquisto di serramenti in legno per 

completare l’efficientamento della porzione di edificio oggetto di lavori; 
c) ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023 il contratto verrà stipulato mediante 

scambio di comunicazioni, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 
140.000,00;  

d) la scelta dei contraenti è stata eseguita ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 
76/2020 conv. in Legge 120/2020; 

e) il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
delle prestazioni esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche. 

 
6. Di dare atto:  
- che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, e le più 
specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di Sale San 
Giovanni;  

- che l’incarico in oggetto si riferisce ad attività istituzionale stabilita dalla Legge ed è 
sottoposto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 15, del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33;  

- che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa 
che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio; 

- che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione. 

- che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con la 
sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to:  GERMONE Costantino 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B6A6E229FB Area tecnica 2025 96 / 1 01052 6130 100 2 U.2.02.01.09.999 18.259,79 
 

 

Sale San Giovanni, lì 29/04/2025 
 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to: CAMILLA Claudia 

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 

Sale San Giovanni, lì 16/05/2025 
 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to:  CAMILLA Claudia  

 
 
 
 
 

 
 


